SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

ASSESSORIA DO REGIME DE COLABORAÇÃO - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, http://www.seduc.pi.gov.br

Processo nº 00011.026524/2025-68

Teresina-PI, 16 de abril de 2025

DIVULGAÇÃO DAS ESCOLAS PREMIADAS – PRÊMIO ALFA-10 (4ª EDIÇÃO)

O SECRETÁRIO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o disposto no artigo 10 da Lei nº 7.453/2021, na Lei
nº 8.632/2025 e no Decreto nº 21.592/2022, torna pública a relação das escolas premiadas na 4ª Edição do Prêmio Alfa-10 referente resultado
do SAEPI 2024.

O Prêmio Alfa-10 reconhece e valoriza escolas públicas que demonstraram excelência nos resultados de alfabetização, de acordo com critérios
previamente estabelecidos nas normativas que regem o programa.

De acordo com o regulamento, as escolas premiadas devem desenvolver ações de cooperação técnico-pedagógica com as chamadas escolas
asseguradas – instituições que, embora apresentem menores índices de desempenho, são contempladas com apoio financeiro visando à superação de
desafios e à melhoria dos indicadores educacionais.

Anualmente, poderão ser premiadas até 150 (cento e cinquenta) escolas, desde que atendam cumulativamente aos seguintes critérios:

Ter, no mínimo, 15 (quinze) alunos matriculados no 2º ano do Ensino Fundamental regular;

Para escolas com matrícula entre 15 e 19 estudantes, todos devem estar localizados nos níveis Adequado e/ou Avançado na escala de avaliação
do SAEPI, além de apresentar crescimento de proficiência em Língua Portuguesa em relação à edição anterior;

Ter obtido média no IDEPI-Alfa entre 8,5 e 10;

Ter participação de, no mínimo, 90% (noventa por cento) dos alunos matriculados no 2º ano do Ensino Fundamental na avaliação do Sistema de
Avaliação Educacional do Piauí – SAEPI/2024;

O Estado ou Município de pertencimento deverá ter pelo menos 20% (vinte por cento) dos alunos avaliados no nível Avançado da escala de
alfabetização do SAEPI, como condição para que as escolas de sua rede possam ser premiadas.

Nº DE
ORDEM GRE

CÓDIGO
DO
MUNICÍPIO

MUNICÍPIO
CÓDIGO
DA
ESCOLA

ESCOLA MATRÍCULA PARTICIPAÇÃO IDEPI_Alfa
% da rede
no
Avançado

1 9ª GRE PICOS 2206506 MONSENHOR
HIPOLITO 22085750

UNIDADE
ESCOLAR
MUNICIPAL LINO
RODRIGUES DE
CARVALHO1e2

25 1 10 99,42528736

2 3º GRE
PIRIPIRI 2208304 PIRACURUCA 22016740

GRUPO ESCOLAR
JOSE CARDOSO
DE BRITO1e2

21 1 10 63,23909272

3 14ª GRE BOM
JESUS 2201903 BOM JESUS 22062203

ESCOLA
MUNICIPAL
CRECHE TIO
PATINHAS1e2

25 1 10 96,77966102

4 9ª GRE PICOS 2204808 IPIRANGA DO
PIAUI 22141740

E M DR
ANTONIO
SANTOS²

22 1 10 89,77272727

5 16ª GRE
FRONTEIRAS 2207207 PADRE

MARCOS 22094920

UNIDADE
ESCOLAR JOSE
DE MOURA LEAL
- TIO ZEZITO²

50 1 10 99,41860465

6 9ª GRE PICOS 2209104 SANTA CRUZ
DO PIAUI 22082743

ESCOLA
MUNICIPAL
CATARINA1e2

34 1 10 97,22222223

7 7ª GRE
VALENÇA 2208106 PIMENTEIRAS 22049428

UNIDADE
ESCOLAR
ALEXANDRE
BARBOSA²

15 1 10 50

16/04/2025, 11:59 SEI/GOV-PI - 017717365 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19714569&infra_sistem… 1/8

8 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2200202 AGUA

BRANCA 22143971

ESCOLA
MUNICIPAL
PADRE JOAO
BATISTA
GOUGEON1e2

20 1 10 86,34638607

9 15ª GRE
CORRENTE 2206605

MONTE
ALEGRE DO
PIAUI

22064443
UNID ESC
ANTONIO
MARTINS²

16 1 10 33,33478564

10 9ª GRE PICOS 2206506 MONSENHOR
HIPOLITO 22085815

UNIDADE
ESCOLAR
MUNICIPAL
DIRCEU
ARCOVERDE²

27 1 10 99,42528736

11 14ª GRE BOM
JESUS 2201903 BOM JESUS 22127780

ESCOLA
MUNICIPAL
HUGO
PIAUILINO

90 1 9,962962963 96,77966102

12 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2200202 AGUA

BRANCA 22041559

ESCOLA
MUNICIPAL
MARIA DE
SOUSA1 e 2

32 1 9,947916667 86,34638607

13 16ª GRE
FRONTEIRAS 2207207 PADRE

MARCOS 22094997

UNIDADE
ESCOLAR DAVI
SEVERIANO DE
CARVALHO

24 1 9,935897436 99,41860465

14
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2202737 COIVARAS 22019243
ESC MUN
VIRGINIA
FREIRE1 e 2

42 1 9,924242424 86,39392818

15 9ª GRE PICOS 2202133
CAMPO
GRANDE DO
PIAUI

22092935

UNIDADE
ESCOLAR
ANTONIO
FERREIRA DE
OLIVEIRA

16 1 9,901960784 84,72222223

16 9ª GRE PICOS 2206506 MONSENHOR
HIPOLITO 22085793

UNIDADE
ESCOLAR
MUNICIPAL
JUDITH DA SILVA
LIMA1 e 2

33 1 9,898989899 99,42528736

17 3º GRE
PIRIPIRI 2210052 SAO JOSE DO

DIVINO 22017160
UNID ESC JOSE
MACHADO DE
CERQUEIRA

15 1 9,888888889 81,61764706

18 16ª GRE
FRONTEIRAS 2202091

CALDEIRAO
GRANDE DO
PIAUI

22132546
UNID ESC JOSE
RODRIGUES
DAMASCENO1e2

22 1 9,848484848 95,45454545

19 8ª GRE OEIRAS 2202109 CAMPINAS
DO PIAUI 22087877

ESC MUL SAO
FRANCISCO DE
ASSIS

30 1 9,84375 77,08333333

20 13ª GRE SÃO
RAUMUNDO 2205532 JUREMA 22066446

GRUPO ESC
DOMINGOS
PEREIRA DA
SILVA1 e 2

21 1 9,841269841 86,50793651

21
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2203701 ESPERANTINA 22004289

ESCOLA
MUNICIPAL
JOAO JOSE DE
OLIVEIRA

30 1 9,838709677 66,90821257

22 14ª GRE BOM
JESUS 2201903 BOM JESUS 22164006

ESCOLA
MUNICIPAL
PROFESSORA
MARLENE
PIAUILINO

56 1 9,827586207 96,77966102

23 10ª GRE
FLORIANO

2205607 LANDRI SALES 22109161 ESCOLA
MUNICIPAL

40 1 9,810606061 94,82758621

16/04/2025, 11:59 SEI/GOV-PI - 017717365 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19714569&infra_sistem… 2/8

PROFª EDITH
MENDES

24
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2201903 BOM JESUS 22142479
ESCOLA
MUNICIPAL
JOAO PINHEIRO1

24 1 9,791666667 96,77966102

25 16ª GRE
FRONTEIRAS 2210706 SIMOES 22102825 UNID ESC PE

JOSE MEDEIROS 15 1 9,777777778 55,64102564

26
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2200400 ALTOS 22017844

UNIDADE
ESCOLAR JOAO
DE PAIVA
OLIVEIRA

34 1 9,768518519 49,41345792

27
5ª GRE
CAMPO
MAIOR

2206753
NOSSA
SENHORA DE
NAZARE

22034196

ESCOLA
MUNICIPAL
FILOMENA
BRAGA E SILVA

21 1 9,761904762 95,23809524

28 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2201002 ARRAIAL 22042890 ESC MUNICIPAL

QUIRINO LIMA 50 1 9,75308642 93,51851852

29 14ª GRE BOM
JESUS 2201903 BOM JESUS 22108203

ESCOLA
MUNICIPAL
FLORESTA
MODERNA1

27 1 9,75308642 96,77966102

30
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2203701 ESPERANTINA 22004483
ESCOLA
MUNICIPAL VILA
SOLIDARIEDADE1

59 0,9915254237 9,690697778 66,90821257

31 9ª GRE PICOS 2209104 SANTA CRUZ
DO PIAUI 22137963

ESCOLA
MUNICIPAL
OBETISA NUNES
MARTINS

20 1 9,666666667 97,22222223

32
5ª GRE
CAMPO
MAIOR

2202026 BURITI DOS
MONTES 22032290

UNIDADE
ESCOLAR TIA
DECA1

33 1 9,646464646 86,875

33
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2200400 ALTOS 22145940
UNIDADE
ESCOLAR JOAO
TEIXEIRA LIMA

20 1 9,621212121 49,41345792

34
5ª GRE
CAMPO
MAIOR

2201945 BOQUEIRAO
DO PIAUI 22129022

ESCOLA
MUNICIPAL
JOAO
LOURENCO DE
LIRA

16 1 9,583333333 53,17460318

35 16ª GRE
FRONTEIRAS 2201572 BELEM DO

PIAUI 22094431

ESCOLA
MUNICIPAL JOSE
DE MOURA
LEAL1

26 1 9,551282051 90,38461539

36 12ª SÃO JOÃO
DO PI 2201988 BREJO DO

PIAUI 22067981 UNID ESC SAO
JOSE 43 1 9,534883721 87,20930233

37
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2203701 ESPERANTINA 22004190

ESCOLA
MUNICIPAL SAO
RAIMUNDO
NONATO

28 0,9642857143 9,523809524 66,90821257

38 15ª GRE
CORRENTE 2208858 RIACHO FRIO 22076611

ESCOLA
MUNICIPAL 12
DE DEZEMBRO1

65 1 9,52020202 90,15151515

39 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2200608 ANGICAL DO

PIAUI 22118128
UNID ESCOLAR
MARCELINO
SOUSA1

20 1 9,5 81,87822165

40 2ª GRE
BARRAS 2205276 JATOBA DO

PIAUI 22126970

ESCOLA
MUNICIPAL
JOAO FELIX DE
ANDRADE

20 1 9,5 72,91666667

16/04/2025, 11:59 SEI/GOV-PI - 017717365 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19714569&infra_sistem… 3/8

41 4ª GRE
TERESINA 42211001 TERESINA 22029117 U E SINVAL DE

CASTRO 42 1 9,484126984 43,56060606

42 11ª GRE
URUÇUI 2201150

BAIXA
GRANDE DO
RIBEIRO

22051961
UNID ESC
GUMERCINDO
DIAS PINHEIRO

30 1 9,479166667 69,93154762

43
21ª GRE
TERESINA
SUDESTE

42211001 TERESINA 22024522

ESCOLA
MUNICIPAL
DONA IZABEL
PEREIRA

22 0,9545454545 9,46969697 29,81366837

44 11ª GRE
URUÇUI 2201150

BAIXA
GRANDE DO
RIBEIRO

22141316

ESCOLA
MUNICIPAL
PROFª
APARECIDA LEAL

79 1 9,454113924 69,93154762

45 1ª GRE
PARNAIBA 2202083 CAJUEIRO DA

PRAIA 22013709

UNID ESC
ANATOLIO
THIERS
CARNEIRO²

20 1 9,444444444 49,64788732

46 11ª GRE
URUÇUI 2201150

BAIXA
GRANDE DO
RIBEIRO

22138773
ESC MUL
PROFESSORA
ELZA BORGES²

21 1 9,444444444 69,93154762

47 16ª GRE
FRONTEIRAS 2204303 FRONTEIRAS 22088938

UNIDADE
ESCOLAR JOSE
AQUILES DE
SOUSA

56 0,9464285714 9,43452381 94,31818182

48 2ª GRE
BARRAS 2209971 SAO JOAO DO

ARRAIAL 22141561
ESCOLA
MUNICIPAL DO
SOSSEGO

33 1 9,428571429 72,60869565

49 1ª GRE
PARNAIBA 2202703 COCAL 22013598

UNID ESC
DOMINGOS
ALVES GOMES1

62 1 9,417989418 65,83735096

50 1ª GRE
PARNAIBA 2202703 COCAL 22013288

GRUPO ESCOLAR
JOAQUIM
MARQUES
CARDOSO

35 1 9,380952381 65,83735096

51 2ª GRE
BARRAS 2205409 JOAQUIM

PIRES 22005056 U E PEDRO
ALVES CABRAL 101 1 9,372977346 69,2513369

52 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2210508 SAO PEDRO

DO PIAUI 22122788
UNID ESC
ANTONIO ALVES
DA SILVA

21 1 9,347826087 51,75879397

53 7ª GRE
VALENÇA 2206902

NOVO
ORIENTE DO
PIAUI

22048871

UNIDADE
ESCOLAR DIRCEU
MENDES
ARCOVERDE

58 1 9,345238095 82,53968254

54
21ª GRE
TERESINA
SUDESTE

42211001 TERESINA 22024239

ESCOLA
MUNICIPAL
ANTONIO
LEONEZ²

15 0,9333333333 9,333333333 29,81366837

55 16ª GRE
FRONTEIRAS 2211605 VILA NOVA

DO PIAUI 22094903
UNID ESC
SABINO GOMES
DE LIMA²

20 1 9,333333333 86

56 14ª GRE BOM
JESUS 2203107 CRISTINO

CASTRO 22063072

ESCOLA
MUNICIPAL DE
ENSINO
FUNDAMENTAL
DEPUTADO
WILSON
PARENTE²

20 1 9,333333333 85

57 16ª GRE
FRONTEIRAS 2210300 SAO JULIAO 22087087

UNIDADE
ESCOLAR
ANTONIO
RODRIGUES

22 1 9,318181818 72,41379311

16/04/2025, 11:59 SEI/GOV-PI - 017717365 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19714569&infra_sistem… 4/8

58 13ª GRE SÃO
RAUMUNDO 2205532 JUREMA 22111026

UNID ESC
ELIZABETE
NEGREIROS
SOARES1

21 1 9,285714286 86,50793651

59 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2200202 AGUA

BRANCA 22041460
ESCOLA
MUNICIPAL
JOAO JUSTO1

24 1 9,266666667 86,34638607

60 1ª GRE
PARNAIBA 2202703 COCAL 22013156

GRUPO ESCOLAR
JOAQUIM VIEIRA
DE BRITO1

21 1 9,242424242 65,83735096

61 9ª GRE PICOS 2202133
CAMPO
GRANDE DO
PIAUI

22093273

UNIDADE
ESCOLAR
RAIMUNDO
ESMERO DE
SOUSA1

41 0,9756097561 9,227642276 84,72222223

62 13ª GRE SÃO
RAUMUNDO 2205532 JUREMA 22066551

GRUPO ESCOLAR
MANOEL DIAS
DE SOUSA

18 1 9,210526316 86,50793651

63 1ª GRE
PARNAIBA 2202729 COCAL DOS

ALVES 22133151

UNIDADE
ESCOLAR
ROSEMIRA
SIQUEIRA
CARDOSO1

40 0,975 9,208333333 75,92592593

64 14ª GRE BOM
JESUS 2201903 BOM JESUS 22062424

ESCOLA
MUNICIPAL
JAIME RIBEIRO
SOARES

21 1 9,206349206 96,77966102

65 2ª GRE
BARRAS 2205409 JOAQUIM

PIRES 22005129
U E QUITERIA
FORTES DE
SALES

21 1 9,206349206 69,2513369

66 3º GRE
PIRIPIRI 2208304 PIRACURUCA 22128174

UNID ESC MUL
DR CICERO
FORTES DE
CERQUEIRA

53 1 9,197530864 63,23909272

67 2ª GRE
BARRAS 2201200 BARRAS 22001271

ESC MUN
CHIQUINHA
GOMES²

16 1 9,166666667 39,30035311

68 3ª GRE PIRIPIRI 2203420 DOMINGOS
MOURAO 22036350

UNID ESC
RAIMUNDO
JOAQUIM DOS
SANTOS1²

20 1 9,166666667 72,22222222

69 9ª GRE PICOS 2204808 IPIRANGA DO
PIAUI 22078541 E M SANTA

CATARINA² 22 0,9545454545 9,166666667 89,77272727

70 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2200608 ANGICAL DO

PIAUI 22118101 UNID ESC
IRISMAR FREITAS 73 1 9,151287309 81,87822165

71 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2200202 AGUA

BRANCA 22117040

ESCOLA
MUNICIPAL
ANATALIA
CARNEIRO

60 1 9,147996357 86,34638607

72 8ª GRE OEIRAS 2209955 SAO JOAO DA
VARJOTA 22080228

UNIDADE
ESCOLAR SAO
JOAO BATISTA

21 1 9,130434783 73,91304348

73 14ª GRE BOM
JESUS 2203230 CURRAIS 22115749

UNID ESC
MARCO
ANTONIO
ARANTES COSTA

19 0,9473684211 9,122807018 76,15384616

74 2ª GRE
BARRAS 2202174

CAMPO
LARGO DO
PIAUI

22010998 UNID ESC GOV
HELVIDIO NUNES 15 0,9333333333 9,111111111 60,83333334

16/04/2025, 11:59 SEI/GOV-PI - 017717365 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19714569&infra_sistem… 5/8

75
5ª GRE
CAMPO
MAIOR

2209906 SAO JOAO DA
SERRA 22038850

UNIDADE
ESCOLAR
MUNICIPAL
MANOEL
GREGORIO

18 1 8,981481481 68,85245902

76 19ª GRE
TERESINA SUL 42211001 TERESINA 22142789

CMEI
FRANCISCO
HARDI FILHO

28 0,9464285714 8,98118471 29,81366837

77 2ª GRE
BARRAS 2201556 BELA VISTA

DO PIAUI 22116893

UNID ESC
HIGINA
ALEXANDRINA
DOS ANJOS

39 0,9743589744 8,974358974 81,57894737

78 14ª GRE BOM
JESUS 2203230 CURRAIS 22062637

UNIDADE
ESCOLAR JORGE
RODRIGUES DOS
SANTOS1

21 1 8,968253968 76,15384616

79 15ªGRE
CORRENTE 2203206 CURIMATA 22076549

UNID ESC ENIR
GUERRA DE
MACEDO

24 0,9791666667 8,96386876 60,24743231

80 2ª GRE
BARRAS 2202174

CAMPO
LARGO DO
PIAUI

22116621 ESC MUN DE
CAMPO LARGO 24 0,9583333333 8,958333333 60,83333334

81 11ª URUÇUÍ 2208908 RIBEIRO
GONCALVES 22131817

ESCOLA
MUNICIPAL
ROSENDO PAES
LANDIM

95 0,9789473684 8,947368421 83,33333334

82 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2200202 AGUA

BRANCA 22041648
ESCOLA
MUNICIPAL
ADELAIDE ROSA1

33 1 8,918918919 86,34638607

83 1ª GRE
PARNAIBA 2202703 COCAL 22012982

UNIDADE
ESCOLAR MARIA
DO SOCORRO DE
MESQUITA
MENEZES

20 1 8,916666667 65,83735096

84
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2203701 ESPERANTINA 22004670

ESCOLA
MUNICIPAL
ESTEVAM
FERREIRA DA
COSTA

18 0,9444444444 8,888888889 66,90821257

85
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2206209 MIGUEL
ALVES 22130721

UNID ESC
NESTOR PEDRO1 23 1 8,84057971 41,67383821

86
5ª GRE
CAMPO
MAIOR

2202604 CASTELO DO
PIAUI 22035591 UNID ESC

GABRIEL LIMA 29 1 8,833333333 60,97143064

87
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2203305 DEMERVAL
LOBAO 22019650 ESC MUN TIA

JACINTA² 20 1 8,80952381 39,5189519

88 16ª GRE
FRONTEIRAS 2204154 FRANCISCO

MACEDO 22094466

UNID ESC
JOAQUIM
ANTAO DE
CARVALHO²

21 1 8,80952381 71,42857143

89
5ª GRE
CAMPO
MAIOR

2202604 CASTELO DO
PIAUI 22116796

UNID ESCOL
HUMBERTO
LIMA

22 1 8,768115942 60,97143064

90 16ª GRE
FRONTEIRAS 2204303 FRONTEIRAS 22144099

UNIDADE
ESCOLAR
MUNICIPAL
CONCEICAO DE
MARIA GOMES
ALVES DE SOUSA
BEZERRA1

21 0,9523809524 8,73015873 94,31818182

16/04/2025, 11:59 SEI/GOV-PI - 017717365 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19714569&infra_sistem… 6/8

91 10ª GRE
FLORIANO 2204501 GUADALUPE 22141430

ESCOLA
MUNICIPAL
ALEXANDRINO
MOUSINHO

26 0,9615384615 8,717948718 44,53125

92
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2203701 ESPERANTINA 22004238

ESCOLA
MUNICIPAL
JOAO BATISTA
DE AMORIM

22 1 8,712121212 66,90821257

93 9ª GRE PICOS 2203404
DOM
EXPEDITO
LOPES

22078177 ESC MUL PE
ALBINO² 20 1 8,666666667 62,32876712

94 3º GRE
PIRIPIRI 2210052 SAO JOSE DO

DIVINO 22017143

UNIDADE
ESCOLAR
FRANCISCO DAS
CHAGAS
SOUSA1²

40 1 8,666666667 81,61764706

95 8ª GRE OEIRAS 2209500
SANTO
INACIO DO
PIAUI

22099565

UNIDADE
ESCOLAR
RAIMUNDA
ALVES
NOGUEIRA

41 1 8,658536585 73,17073171

96 10ª GRE
FLORIANO 2202251 CANAVIEIRA 22117334

UNIDADE
ESCOLAR JOSE
DONATO DE
ARAUJO

28 1 8,630952381 66,66666667

97 10ª GRE
FLORIANO 2207850 PAVUSSU 22133470

ESCOLA
MUNICIPAL
ANTONIO JOSE
RODRIGUES

39 1 8,625 71,25

98
13ª GRE SAO
RAIMUNDO
NONATO

2210607
SAO
RAIMUNDO
NONATO

22132899
UNIDADE
ESCOLAR
ELIACIM MAURIZ

92 0,9673913043 8,605072464 55,91163966

99
12ª GRE SAO
JOAO DO
PIAUI

2210003 SAO JOAO DO
PIAUI 22100725 UNID ESC

GENEZIA ARRAES 26 0,9230769231 8,58974359 45,41832669

100
13ª GRE SAO
RAIMUNDO
NONATO

2200707 ANISIO DE
ABREU 22066470

UNID ESC
GRACILIANO
JOSE DE SOUSA

20 1 8,571428571 42,64779403

101 16ª GRE
FRONTEIRAS 2210300 SAO JULIAO 22310797

UNIDADE
ESCOLAR
SEVERIANO JOSE
DE SOUSA LIMA

21 1 8,571428571 72,41379311

102 19ª GRE
TERESINA SUL 42211001 TERESINA 22024719

ESCOLA
MUNICIPAL
MONSENHOR
MATEUS RUFINO

29 1 8,563218391 29,81366837

103
18ª GRE
GRANDE
TERESINA

2200400 ALTOS 22017763

UNDADE
ESCOLAR
PROFESSOR
WALTER
ALENCAR²

21 1 8,5 49,41345792

104 6ª GRE
REGENERAÇÃO 2207108

OLHO D
AGUA DO
PIAUI

22041516 ESC MUL OLHO
DAGUA² 21 1 8,5 69,04761905

¹ Escolas premiadas sem contemplação financeira conforme artigo 16 da Lei nº 7453/21;

² Escolas ordenadas conforme critérios de desempate que constam no §1º do artigo 5º do Decreto nº 21.592/22 e § 1º do artigo 1º da Lei nº 8.632/2025.

A Secretaria de Estado da Educação parabeniza todas as escolas que conquistaram o Prêmio Alfa-10 e reafirma seu compromisso com a promoção de
uma educação pública de qualidade e com a garantia do direito à alfabetização na idade certa.

(Assinatura Eletrônica)

16/04/2025, 11:59 SEI/GOV-PI - 017717365 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19714569&infra_sistem… 7/8

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO - Matr.1920716, Secretário de Estado da Educação, em
16/04/2025, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 017717365 e o código CRC 49B7BB69.

Processo SEI: 00011.026524/2025-68 Documento SEI: 017717365

16/04/2025, 11:59 SEI/GOV-PI - 017717365 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19714569&infra_sistem… 8/8

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0